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Abstrakt

Název: Problematika terminologie konceptu myofasciálních spoušťových bodů

Cíle: Hlavním cílem této práce je utřídit poznatky v oblasti myofasciálního

bolestivého syndromu a myofasciálních trigger pointů a informovat o

nejasnostech v používané terminologii. Dalším úkolem je popsat

myofasciální trigger pointy s ohledem na jejich etiologii, diagnostiku a

terapii. Podružným cílem je zhodnotit vztah mezi myofasciálními trigger

pointy, bolestivými body a akupunkturními body.

Metody: V této práci byl použit design review. Sběr dat byl prováděn na základě

vlastního studia dostupných zdrojů. Shromažďovány byly dostupné

informace ze sítě databází se zaměřením na medicínu a alternativní postupy.

Výsledky: Prezentace poznatků získaných z dostupných zdrojů na téma myofasciální

bolestivý syndrom a myofasciální trigger pointy. Uvedení těchto poznatků

v hlavních kategoriích terminologie, etiologie, diagnostiky a terapie.

Zároveň je předestřeno krátké zhodnocení vztahu myofasciálních trigger

pointů, bolestivých bodů a akupunkturních bodů.

Klí čová slova: myofasciální trigger point, spoušťový bod, tender point, bolestivý bod,

akupunkturní bod, myofasciální bolestivý syndrom, akupunktura, suchá jehla, aplikace

jehel
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Abstrakt

Title: Terminology problems in myofascial trigger points concept

Objectives: The main aim of this work is to organize information in the field of

myofascial pain syndrome and myofascial trigger points, and to show

unclearness in using terminology. Another aim is to describe trigger points

from the view of the etiology, the diagnosis and the therapy. Subsidiary

aim is to evaluate the relation among trigger points, tender points and

acupuncture points.

Methods: Design review was used in this thesis. Data was captured on the base of

self studying available sources. Collecting available information from

databases specialized in medicine and complementary medicine.

Results: The presentation of myofascial pain syndrome and myofascial trigger

points data obtained from available sources. Introducing these information

in terms of terminology, etiology, diagnosis and therapy as well as a brief

evaluation of relation among myofascial trigger points, tender points and

acupuncture points.

Keywords: myofascial trigger point, tender point, acupuncture point, myofascial pain

syndrome, acupuncture, dry needle, needling.
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SEZNAM ZKRATEK

ACR = American College of Rheumatology

AIGS = Abnormal Impulse-Generating Site = abnormální impulsy

C = krční

L = lumbální

m. = sval

mm. = svaly

MTrP = myofascial trigger point = myofasciální trigger point (spoušťový bod)

MTrPs = myofascial trigger points = myofasciální trigger pointy (spoušťové body)

NMDA = N-methyl D-aspartate receptory

STP = soft tissue pain syndromes = bolestivý syndrom měkkých tkání

TeP = tender point = bolestivý bod

TePs = tender points = bolestivé body

Th = hrudní

TrP = trigger point = trigger point (spoušťový bod)

TrPs = trigger points = trigger pointy (spoušťové body)
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1. ÚVOD

Jako fyzioterapeutka se obvykle setkávám s pacienty trpícími bolestivostí měkkých

tkání. Při vyšetření palpací měkkých tkání u těchto pacientů často nacházím svalový

pruh s vyšším tonem a místo myofasciálního trigger pointu. Zvolené terapie úlevu od

bolesti někdy přináší, ale někdy se minou očekávaným terapeutickým účinkem. Z těchto

zkušeností také pramení můj osobní zájem problematiku diagnostiky a terapie toho, co

se v zahraniční literatuře nejčastěji označuje jako myofasciální bolestivý syndrom.

Otázce myofasciálního bolestivého syndromu a tématu myofasciálních trigger pointů je

v posledních desetiletích věnována velká pozornost. Myofasciální trigger pointy

vznikají mimo jiné v důsledku nevhodného pohybového zatížení nebo spíše přetížení,

které je spojeno povětšinou nikoliv s aktivitou, jak by se dalo očekávat, ale s pasivitou a

s pohybovou chudostí. Tato pasivita generuje bolest pohybového aparátu, která pacienta

vede k návštěvě lékaře či fyzioterapeuta.

I přes velkou odbornou pozornost věnovanou myofasciálním trigger pointům nemá

léčba myofasciálního bolestivého syndromu jasné standardy. Pacienti trpící bolestivostí

spojenou s výskytem myofasciálních trigger pointů navíc často vyhledávají pomoc u

praktiků alternativní medicíny. Tato jejich rozhodnutí nepostrádají určitou logiku.

Podobnost léčby myofasciálních trigger pointů pomocí aplikace suché jehly nebo

manuální intervence v místě bolesti totiž připomíná akupunkturní techniky

(akupunkturu, akupresuru). Snad právě tato podobnost vedla k tomu, že se vztah mezi

myofasciálními trigger pointy a akupunkturními body začal odborně zkoumat. Výsledky

jsou však stále rozporuplné.

Původním záměrem mého úsilí bylo vnést do problematiky vztahu myofasciálních

trigger pointů a akupunkturních bodů více světla. Záhy se ukázalo, že množství

literatury dostupné k této problematice je natolik velké, že samotná kompilace této

literatury je problémem svého druhu. Zrovna tak se jako problém ukázala nejednotná

terminologie. To může být i důsledkem toho, že pro výskyt myofasciálních trigger

pointů není stanovena samostatná diagnóza. V publikaci International Classification of

Diseases and Related Health Problems spadá myofasciální bolestivý syndrom do

skupiny nespecifických myalgií a myozitid (myalgia and myositis unspecified) s kódem

729.1., patrně proto, že je zatím chápán jako součást jiných onemocnění (například

entezopatií, bolestí dolní části zad atd.).
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Z výše řečeného vyplynula značná redukce mého původního záměru. Domnívám se

totiž, že jakákoliv další odborná diskuze o dané problematice musí být v první řadě

založena na vyjasnění a ustálení základních pojmů. Pokud se dá určitá nejasnost

předpokládat u akupunktury, která svou podstatou není zcela zakotvena v kritickém

myšlení, nelze to samé tolerovat u fenoménu myofasciálních bolestivých trigger pointů.

Teprve na základě ustálené terminologie je možné rozvíjet získané informace o daném

tématu, začleňovat tyto informace do praxe a snad i srovnávat dva systémy

(myofasciální trigger pointy a akupunkturní body). Takováto redukce pole otázek také

umožnila stanovit si pro tuto práci konkrétní cíle.
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2. CÍLE A METODIKA PRÁCE

2.1 Cíle

Práce je svou podstatou kompilační. Hlavním cílem je tedy shrnout a prezentovat

základní dostupné poznatky týkající se myofasciálního bolestivého syndromu a trigger

pointů. Vedlejším cílem je upozornit na nejasnosti v používané terminologii a ukázat,

které z uvedených termínů by mohly založit průhlednou nomenklaturu. Dalším

vedlejším cílem je srovnat myofasciální trigger pointy, bolestivé body a akupunkturní

body. Dalším vedlejším cílem je popis jednotlivých klinických projevů myofasciálních

trigger pointů (takovýto popis bude vyžadovat určité etiologické zdůvodnění) a popis

faktorů iniciujících a umocňujících vznik myofasciálních trigger pointů a tím pádem

vznik myofasciálního bolestivého syndromu. Pozornost přitom bude věnována

některým způsobům vyšetřování klinických projevů (palpaci, anamnéze). Posledním

vedlejším cílem je upozornit na roli terapeuta v léčbě a diagnostice myofasciálního

bolestivého syndromu.

Výstupy práce mohou dle mého názoru použít ve své praxi fyzioterapeuté a lékaři.

2.2 Metodika práce

Design této práce je review. Z kompilačního charakteru práce vyplynula zásadní

důležitost použitých zdrojů. Základní informace k tématu byly shromažďovány

vyhledáváním v elektronických databázích se zaměřením na medicínu a alternativní

techniky. Z těchto databází se jednalo o Pubmed, Cochrane. Použita byla i citační

databáze Scopus s odkazy na plné texty. K vyhledávání byla zadávána tato klíčová

slova: myofascial pain; musculosceletal pain; fibromyalgia; trigger spot; trigger point;

trigger point AND acupuncture point, (trigger point AND acupuncture point).ti; trigger

point.th AND acupuncture point.th; myofascial pain AND/OR acupuncture point.

Vzhledem ke zmíněné roztříštěnosti terminologie jsem se snažila zadávat vyhledávaná

hesla tak, abych pokud možno zachytila veškerou šíři přístupů (čili např. heslo

„myofasciální trigger point“, ale stejně tak i „trigger spot“). Upřednostňován byl výběr

článků z recenzovaných časopisů, pokud to nabídka umožňovala. Dále byly informace
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vyhledávány v odborných časopisech Journal of Musculoskeletal Pain a The Journal of


[…]


to, že svalový záškub je vizuálně zaznamenán, jeho výskyt je tedy zřetelný. Zatímco ke

studiu dějů probíhajících v hlubších tkáních je potřeba volit speciální techniky.

Podobně jsem nenašla odborné studie, které by řešily vznik přenesené bolesti u

nemyofasciálních bolestivých bodů. Otázkou zůstává, zda za vznikem bolestivosi, jako

shodné vlastnosti všech těchto bodů, nestojí stejný princip. Jako zajímavou shledávám

myšlenku odklonit současný výzkum etiologie myofasciálních bolestivých bodů od

„pouhého“ studia „svalové tkáně“ a zkoumat, zda neexistuje nějaká jiná, univerzálně

použitelná teorie vzniku, která by byla aplikovatelná na všechny bolestivé body

v rozličných tkáních. Jednou ze zajímavých možností, kam tento výzkum dle mého

názoru bude směřovat, je struktura fascií a vmezeřeného vaziva. (Proto jsem výše

v textu zvažovala vhodnost užívání slova myofasciální u pojmu trigger point, a také

proto jsem tuto možnost zcela nezamítla.) Pokud by byla nalezena souvislost mezi

jednotlivými bolestivými body a to myofasciálními i nemyofasciálními, pak by se

jednodušeji hledaly nebo vyvracely možné souvislosti s body akupunkturními.
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Třetí okruh otevřených otázek se týká anamnézy. Odborné studie o myofasciálním

bolestivém syndrom by dle mého názoru měly být obohaceny o přesněji a podrobněji

odebranou anamnézu pacienta. Získal by se tak přesnější klinický obraz pacienta. Díky

tomu by se jednodušeji a snad i přesněji stanovovala diagnóza a z ní odvozená léčba. To

by se pozitivně odrazilo i na efektivitě léčby pacienta a prognóze jeho onemocnění.

Na základě podrobně odebrané anamnézy by měly být vedeny informace o projevech

onemocnění během léčby. Dle mého názoru totiž zcela chybí zpětná vazba, referující o

vlivu léčby nejen na bolestivost samotnou, ale i na přidružené symptomy (například

kvalita spánku, pocení, úzkost aj.), které by podrobně odebraná anamnéza jistě ukázala.

V odborných studiích také postrádám informace o negativním důsledku aplikace jehel

do myofasciálního trigger pointu. Celkově jsou odborné studie chudé nejen

na informace o negativních a pozitivních změnách v pohybovém aparátu, ale i na

všechny informace doprovodné, včetně těch o recidivě onemocnění, chronicitě atd.

Další otázkou je otázka „topografie“ myofasciálních bolestivých bodů. Jako výhodné se

mi jeví zavedení měrného proporcionálního systému těla, tak jak ho používá

akupunktura. Bylo by tak umožněno efektivně zaznamenat lokaci palpačně nalezených

triggerpointů, a tak snad objektivněji zhodnotit, zda se trigger pointy nacházejí na

typických místech. Rovněž by bylo umožněno porovnat lokace trigger pointů a

akupunkturních bodů.

Pokud jde o otázku vztahu myofasciálního bolestivého syndromu k akupunktuře,

ukázalo se jako problém nedodržování přísných standardů ve výzkumech účinků

akupunktury. Nízká validita výsledků těchto výzkumů pak znemožňuje např. zařadit

příslušné studie do metaanalýz.
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8. ZÁVĚR

Práce ukázala na nejasnosti v anglické nomenklatuře problematiky trigger pointů.

Z nich pramení i problematičnost českých překladů. Jako neodůvodněné se ukázalo

používání anglických slov, které v sobě nesou potenciál aktivity „trigger“, a to jak

v angličtině, tak v češtině. Je nezbytné používat u termínu „trigger point“ přívlastek

„myofasciální“ (myofascial). Jinak může docházet k záměně myofasciálního trigger

pointu s bolestivým bodem (tender point). Samotný termín bolestivý bod bez bližšího

určení může vyjadřovat jakýkoliv bod projevující se bolestí (například hematom,

popálenina) a je na uvážení, zda i v českém jazyce neponechat výraz „tender point“ pro

bolestivé body nacházející se v kůži, ligamentech, periostu nebo jinde mimo svalovou

tkáň.

Doporučením, vyplývajícím z této práce, je redukce rozsáhlé klasifikace myofasciálních

trigger pointů na dva základní typy, totiž aktivní a latentní myofasciální trigger point.

Případ, kdy se pojmy „latentní trigger point“ a „aktivní trigger point“ použijí bez

bližšího určení přívlastkem „myofasciální“, je na hranici tolerance, protože patrně

nedojde k záměně s bolestivým bodem (tender point), u kterého se aktivní a latentní

stav nerozlišuje.

Shoda mezi myofasciálními trigger pointy a akupunkturními body nebyla spolehlivě

prokázána, ale ani vyvrácena žádnou z uvedených studií. V tomto ohledu moje práce

nedošla k jasnému závěru a otázka zůstává otevřená. Nelze ani jasně rozhodnout o

výhodnosti akupunkturní léčby.

Byla nastíněna etiologie myofasciálních trigger pointů jak z hlediska patofyziologie, tak

z hlediska faktorů, které vznik a projevy myofasciálních trigger pointů iniciují a

umocňující.

Diagnostická technika palpace se ukázala jako použitelná, přináší však s sebou úskalí

„subjektivity“ při vyšetřování. Je nicméně považována za hodnověrnou a při diagnostice

myofasciálních trigger pointů za klíčovou. Vyšlo najevo, že většina studií neklade důraz

na podrobnou anamnézu pacienta. Odtud mohou pramenit nepřesnosti nebo chyby

v diagnostice, a tím pádem i v léčbě myofasciálního bolestivého syndromu.

Práce poukázala na úlohu individuality a zkušenosti terapeuta při diagnostice

myofasciálních trigger pointů (při palpaci, při anamnéze) a při volbě vhodné terapie.
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