POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta:

MUDr.David Pánek,Ph.D.

Jméno diplomanta:

Mgr.Petra Sobotková

Název diplomové práce:

Problematika terminologie konceptu myofasciálních spoušťových bodů

Cíl práce:

1. utřídit poznatky v oblasti myofasciálního bolestivého syndromu a myofasciálních trigger pointů a informovat o nejasnostech v používané terminologii 2. popsat myofasciální trigger pointy z ohledem na jejich etiologii, diagnostiku a terapii 3. zhodnotit vzat mezi myofasciálními trigger pointy, bolestivými body a akupunkturními body.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

1. K jaké terminologii se přikláníte Vy - trigger point či spoušťový bod? 2. Co považuje v diagnostice a následném terapeutickém ovlivnění (v konceptu myofasciálních spoušťových bodů) za nejdůležitější?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 27.9.2010

Podpis oponenta DP